Cumque Petrus dolorem fratris dampnati ineffabilem cerneret, pre timore obmutuit. Cui Haymo ait: Indica mihi, frater, vivit ne aliquis adhuc in mundo? Respondit Petrus: In hoc vero triduo numerum viventium diminutum non cognosco. Et ille: Quid de triduo loqueris? Tricentis annis, ut estimo, in inferno mansi, et tot anime sine intervallacione ad eum descenderunt, quot cadunt gutte in diebus imbrium super [23r²:] terram. Tres anime tamen, una unius agricolae, altera unius monachi et 3^a Florini ruspensis ecclesie episcopi ductus ad superna migraverunt.¹⁶ Hiis dictis miserabilis iste Haymo et consortes

¹⁶ The same story of solely 3 saved souls f. 220r, f.293Av f. 297v

sui abierunt, unde venerunt. Et Petrus in bonis operibus perseverans feliciter in Domino obdormuit.

Quidam sanctus vidit in spiritu quendam mortuum in vita sua nimis luxuriosum portari a 4^{uor} demonibus ante principem suum, multitudine demonum assistente, et dixit princeps: Iste in multis annis in meo servicio fuerat. Ideo dignum est ut post mortem bajuletur. Missusque est in sartagine igne, sulphure et pice bulientem, et post hoc ait princeps: Educite et ponite eum in lectum ut sudat post balneum, et tunc ponitur super ardentem craticulam pro culcitra, et alia ignita craticula superponitur ei pro torali. Postea princeps ait: Satis sudavit. Date ei bibere nunc post sudorem. Et traditus est ei ciphus veneno et igne plenus, quo hausto dixit iste dampnatus: Heu, quod unquam natus sum homo in mundo. Post 2^{um} haustum ait: Abnego auxilium Dei et omnium creaturarum. Post 3^{um} haustum dixit, licet renitens: Abnego suffragium Marie virginis et Jhesu Christi filii ejus et omnium [23v¹:] sanctorum angelorum Dei. Respondit princeps: Hoc satis est dictum, et hoc est quod a te audire volui. Et precepit demonibus: Jam monstratis ei hospicium suum sempiternum, et tunc aperuit se os putei infernalis, in quod dimisso capite ipsum projecerunt. - Ecce merces luxurie.

Quidam homo fuit, quem unicornus impugnabat, qui in arbore fugiens timidus sedebat. Unicornus autem deserens ipsum observabat. Ipso autem ibi moram faciente pre fame et siti incipit deficere. Respiciens autem huc et illuc vidit duo poma, que dum cupiens arripere, foveam profundissimam visus est in qua, si poma tangeret, caderet. Ipso ibi sedente et pre fame deficiente et fructum respiciente propter profunditatem fovee non audente eam tangere, videbantur ei duo animalia, unum nigrum et alium album, arboris radices rodentia. Et eo magis timuit quia si de arbore descenderet, unicornus ipsum continuo devoraret. Si quiete sederet, pre fame deficeret. Si poma tangeret in foveam caderet, et si diu ibi viveret. alia duo animalia arboris radices consumerent. Expositio: Iste homo [est] quilibet vivens super terram, [23v²:] unicornus mors, arbor presens vita, duo poma presens delectacio, fovea infernus, duo animalia dies et nox.

Due sorores erant simul habitantes, quorum una erat in omnibus studiosa et valde devota, altera vero nimis lasciva et in servicio Dei desidiosa. Contigit autem eandem ingredi viam universe carnis. Illa vero

cum multum Dominum pro ipsa deprecaretur, quia metuens eam fore dampnatam. Post xxx dies apparuit ei in maxima gloria et vultu splendidissimo, et expavescens de tali splendore et obmutuit. Tandem ad se reversa quesivit, quenam esset. Et respondit: Ego sum ista quondam soror tua. Et dixit ad eam: Unde tantam gratiam a Deo consecuta es? Respondit: Licet in mea vita semper fueram lasciva et in servicio Dei desidiosa, tamen frequenter ibam ad ecclesias querens dedicationes pro indulgentiis, que in tantum mihi profuerunt quod gloriam a Deo sum consecuta. Et mihi superarent indulgentie, quod tricente anime per eas sunt mecum redempte. Hiis dictis ista disparuit, et illa de cetero magis devote indulgentias quesivit.

[24r¹:] Quidam vir valde dives in infirmitate positus vocavit sacerdotem volens confiteri, et ita factum est. Et dum omnia peccata sua fuerat confessus, solum unum retinuit et dicebat se nullo modo posse confiteri, et dum sacerdos ipsum sepius super hoc ammoneret et redargueret, nihil profecit. Post hoc abiit et attulit corpus Domini dicens: Precor te, Domine Jhesu Christe, quem in manibus meis habeo, ut ostendas in homine isto tuam potentiam ad ejus salutem et tuam laudem. Mox infirmus clamavit, et viderunt diabolum aperte recedentem a viro, qui tenebat ipsum per gulam, ut non posset dicere quod vellet. Qui post hoc ait: Fodite in isto muro et invenietis magnam pecuniam, et istam dabo pro anima mea. Cum hoc factum fuisset, finivit vitam in magna contricione.

Quidam episcopus tali fervebat amore fidei ita quod maxime gaudebat, quod tractare potuit filium Dei in sacramento altaris, et tali amore accensus quotidie celebravit missam. Cui Deus tantam gratiam dedit ut nocturnis temporibus eo legente horas canonicas digiti, cum quibus sacramentum tractavit, splenduerunt ut carbunculus, et alio lumine materiali non indiguit.

Quidam comes in partibus Marsilie, qui ob veneracionem [24r²:] corporis dominici singulis diebus, quotquot potuit, audivit missas. Cumque infirmaretur ita ut quidquid gustaret, statim rejiceret. Cum autem sacerdos ei communicare deberet, dixit se propter vomitus periculum non auderet suscipere, rogans ut sacerdos cum ipso sacramento pectus suum in modo crucis consignaret, hoc sibi sufficere asserendo. Cum autem sacerdos hoc faceret, apertum est pectus ejus, et

sacramentum ingreditur animamque sanctam tunc egredientem usque in celum comitatur.

Quidam magnus peccator desperans de misericordia Dei stetit in ecclesia et respexit ad imaginem beate Marie virginis cogitans intra se: Ista vocatur mater misericordie, sed ve mihi, quia non sum dignus misericordia ejus, et sic recessit ad januam ecclesie. Imago autem beate virginis clamans post ipsum ait: O homo, non recedas a filio meo. At iste: Non sum dignus misericordia. Respondit beata Maria: Si acquiescis consiliis meis, misericordiam consequeris. Vade igitur et fac confessionem pro peccatis tuis, et sic vult tibi remittere omnia peccata tua. Qvod et factum est.

[In die] Bartholomei apostoli¹⁷

Arcta est via, que ducit ad vitam, et pauci inveniunt eam. Mat.vii^o. [7,14]. Beatus Matheus videns beatum Bartholomeum hodie intrasse vitam eternam, ostendit nobis viam per quam intravit, ut sequamur vestigias ejus si ad vitam volumus intrare. Dicit sic: Arcta est via, que ducit etc. Circa ista verba possumus notare, quod filius Dei in sua predicacione ostendit nobis duplicem viam: Prima est lata et ista ducit ad infernum. 2^a est arcta et illa ducit ad regnum celorum, et illam debemus tenere. Prima via dicitur lata ideo, quia multi sunt qui per eam ambulaverunt et quotidie per eam ambulant, quia Lucifer cum suo exercitu, quando depulsus fuit de celo, per eam ambulavit.

Per eam ambulaverunt sodomite, quando v civitates cum hominibus et omni substantia dimerse fuerunt. Per eandem viam ambulaverunt, qui per diluvium absorti perierunt. Dicitur eciam lata, quia multi per eam hodie et quotidie ambulant sc. judei, gentiles et heretici. Item christiani per eam ambulant sc. tria genera hominum sc. gulosi. Luc.[16,22]: *Mortuus est dives et sepultus est in inferno etc.* Item invidi per eam ambulant. Sapiencia 2^o[24]: *Omnis qui invidet, similis est diabolo, qui per invidiam hominem precipitavit.* Basilius: Sicut rubigo ferrum sic invidia animam, in qua nascitur, corrumpit. Dominus dicit de discipulis suis. Joh. xiii^o[13,35]: *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dileccionem habueritis ad invicem.* Econtra dicit diabolus: Si discordiam ad invicem habueritis.

Item omnes usuratores. Augustinus: Ve illis qui vivunt, ut augeant res perituras et eternas amittunt. Idem: Pecunia per usuram acquisita est quasi mola asinaria fune amoris collo usurarii ligata, trahens eum ad infernum, ut ergo diceret cum Zacheo Luc. xix^o[19,8]: *Si quem defraudavi, reddo quadruplicem.*

Nullum peccatum usura deterius. Versus: Omnia vero vicia dimittit, quando senescit, preter avaricia, que sola senescere nescit. Primo superbia hominem dimittit [hominum dimittitur?] per humilitatem, invidia per dileccionem, accidia per devocionem, gula per moderacionem, luxuria per castitatem. Sed avaricia sive usura durat ad mortem. Et ideo ista via merito dicitur esse lata quia multi, ut dixi, per eam ambulant et omnes isti per eam vadunt, sicut quando fur videt quod

¹⁷ From the sermons of Peregrinus Polonus

ligatus est et condemnatus ibit ad patibulum. Sic omnes supradicti ibunt ad infernum.

Sed alia est via que ducit ad celum, et ista est arcta. Per istam viam ambulavit filius Dei descendens de celo mortem patiendo propter hominem. Per eandem viam ambulavit sanctus Bartholomeus, cujus hodie festum colimus, similiter et omnes apostoli post Christum. Tu ergo, si vis ambulare per hanc viam, tene doctrinam quam Thobias docuit filium suum: Primo ut Deum toto corde diligeret. 2^o ut parentes honoraret. 3^o ut pauperibus eleemosynam daret. Qualiter, certe si multa habes, da abundanter, et [Thob. 4,7] *ne avertas oculos tuos a paupere, tunc nec Deus avertat oculos suos a te*. Et quia hanc [25r:] doctrinam tenuit, merito per eandem viam ambulavit sc. ad celum. De hac via dicitur Is. xxx^o [30,21]: *Hec est via, ambulate in ea, nec divertite de ea, nec ad dextram, nec ad sinistram*.

Magnam misericordiam facit, qui erranti viam ostendit, maxime in nocte in terra hostili et tempore guerre. Errantes sunt peccatores. Rom. 3^o[23]: *Omnes peccaverunt et egent gracia Dei*. Joh. 3^o [1.Joh. 1,8]: *Si dixerimus, quod peccatum non habemus etc.* Cum omnes sumus peccatores sicut dicitur Is. 4^o [53,6]: *Omnes sicut oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit*.

Nox est peccatum ad instar nimis frigidum sc. infrigescens dileccionem, item obcecans rationem faciens ipsam ineptam ad bonam operationem. Terra hostilis est mundus, in quo principatur diabolus, sed tempus guerre est tempus vite, quia nunc [Galat. 5,17] *caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem*. Imus igitur in nocte et in terra hostili et in tempore mortales sumus. Ideo predicator verbi Dei maximam misericordiam facit errantibus et in tantis periculis constitutis, quando viam salutis ostendit. Unde magnum meritum apud Deum et coronam acquirit. Is. 5^o [Jacob 5,20]: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore vie sue, salvabit animam ejus a morte, et operit multitudinem peccatorum*.

Ita beatus Bartholomeus fecit. Nam ipse multos ad fidem Christi convertit sua predicacione, et propterea per viam arctam intendebat sc. mortem patiebatur propter Christum sub rege Astyage, quia fratrem ejus Poliminum regem eciam una cum uxore sua cum ii pueris eorum et omni populo sibi subjecto et suo imperio ad fidem Christi convertit, ut habetur in passionali, et require illud ibi etc.

Bonaventura de quibus. Que sunt tenenda a quolibet sacerdote ante missam

[25v:] Quisquis ad altare Christi vis sacrificare,
cor prius exerge, sic mundior ad sacra perge,
in Domini mensa quid tractes, sedulo pensa,
vivere sive mori confert quod porrigis ori.

Venerabilis dominus Bonaventura, sacrosancte romane ecclesie cardinalis et sacre theologie doctor, opus compilavit infrascriptum, in quo docet que sunt tenenda et habenda a quolibet sacerdote ante missam, quorum primum est: Propter vanam gloriam, propter verecundiam, intencionis discussio ne propter timorem celebratur, propter consuetudinem, propter placenciam hominum. Omissis, que facere potuit, corde. Generalis contritio commissis, que facere non licuit, et ore super consuetis et sepe confessis, et opere que non iterare debuit. Pura et vera notabilibus confessio communibus criminibus super ignoratis. Quid intendat principaliter in missa augmentum dileccionis, inseparabilitatem unionis Dei, accelleracionem visionis. Quid intendat facere in missa: Deum per lacrimas placare, utrum mortem Christi et caritatem rogare velit, totam ecclesiam adjuvare. In canone presbyter hec tria habeat: Diligenciam ad conficiendum, reverenciam ad tangendum, corpus Christi devocionem ad sumendum. Hec tria ideo sacerdos habeat, quia fiunt ibi magna in verbis, majora in signis, misse maxima in intencione.

Item predicta tria habeat propter continenciam excellentis corporis, excellentioris anime Christi, excellentissime divinitatis.

Hic presentatur tabula de negligenciis sacerdotum

Ut negligenciis sacerdotum circa sacramentum in missa evenientibus celebrantes sciant occurrere, debent hoc scriptum perlegere et lecturam memorie commendare.

Si sacerdos ante consecracionem corporis et sanguinis Christi morte vel gravi infirmitate occupetur, non oportet officium misse suppleri per alium. Si vero post consecracionem contingat, alius inceptum officium perficiat incipiens ubi iste dimisit. Si sacerdos meminerit, postquam incepit consecracionem, se aliquid comedisse vel bibisse, debet nihilominus procedere et officium misse perficere et postea penitere. Item si recordatur se post ceptam consecracionem in consciencia aliquid peccatum eciam mortale habere, peniteat corde cum proposito confitendi et satisfaciendi. Item si meminerit se excommunicatum esse post ceptam consecracionem, habeat propositum petendi absolucionem. Si ante consecracionem hoc contingit, tutius est dimittere quam perficere, nisi gravissimum scandalum timeatur. Item si musca vel vermis ante consecracionem in calicem ceciderit vel venenum immissum fuerit, effundatur ac loto calice aliud vinum infundatur. Si autem aliquid istorum post consecracionem acciderit, debet musca vel vermis caute capi et diligenter lanari et comburi, et ablucio et cineres cum reliquiis debent [conservari]. Si autem venenum affuerit sacramento, non sumatur ne calix vite vertatur in mortem. Sed diligenter in vasculo apto cum reliquiis debet conservari, et ne sacramentum maneat imperfectum, loto calice de veneno aliud vinum infundatur, et denuo resumens consecracionem sanguinis perficiat sacramentum.

Item si ante consecracionem sanguinis tamen post consecracionem corporis percipiat vinum non esse in calice vel aqua, debet statim apponere et consecrare. Et si postquam dixerit verba consecracionis sanguinis, percipit quod aquam non apposuit, procedat nihilominus et peniteat. Si vero post consecracionem sanguinis tamen ante sumpcionem corporis viderit vinum deesse, debet aquam effundere et infundere vinum cum aqua et resumere officium a verbis consecracionis sanguinis. Si vero hoc videtur post corporis sumpcionem, debet apponere alteram hostiam. Iterum cum sanguine consecranda, quam sumat iterum cum sanguine non obstante, si prius sumpsit aquam que erat in calice, quia sacramentum majoris ponderis est quam quod percipitur sumi a jejunis.

Item si sacerdos retulit se non dixisse aliquid eorum, que dicere debuit, non tristetur in mente, sed procedat devote. Sed si constat ei quod

omisit aliquid de forma consecracionis, debet [26v:] resumí. Forma autem consecracionis est hec [1.Cor. 11,24-25]: *Hoc est corpus meum*. Forma autem consecracionis est hec: *Hic enim calix sanguinis mei, novi testamenti et eterni*.

Item si propter frigus hostia sacramenti ceciderit de manibus sacerdotis in calicem, nihil mutetur vel reiteretur, sive sit ante sive post hostie fraccionem. Item si stillaverit de sanguine super tabulam terre affixam, cum lingua lambetur et tabula radatur et comburatur rasura, cujus cinis cum reliquiis conservetur, et sacerdos per xxxx dies penitebit. Item si stillaverit super linteum una gutta, sorbeat si poterit, et per 4^{or} dies penitebit. Si due vel tres gutte per novem dies penitebit. Si 4^{or} per viginti dies et linteamen vel palla, ubi stilla tetigit, tribus vicibus lavetur calice superposito et aqua ablucionis juxta altare recondatur.

Item si quis propter ebrietatem vel voracitatem eucaristiam evomuerit, vii dies penitebit. Item qui non custodit sacramentum, ita quod mus vel aliud animal comederit, per xxxx^a dies penitebit. Idem faciat ex cujus negligencia hostie consecrate putrefierint. Item predictis autem diebus penitens debet jejunare et a communione abstinere. Pensatis tamen condicionibus persone addere potest vel minuere superior de penitencia dicta. Hoc tamen in omnibus est observandum, quod ubicunque manent species panis, ibi est sacramentum. Et ideo cum summa reverencia sumendum est et servandum, et illa, in quibus inveniuntur, comburenda sunt et in sacrario recondenda etc.

Hec tabula corpore juris est extracta ad direccionem novellorum sacerdotum. Locis et capitulis pretermisissis gracia brevitatis.

Mens mea sit roas rogitto presente beata [?]
vos cum devota.....scripta mea

Hay fratre gudh giordh

Visio Tundali

Anno Domini m^ocxlix^o, qui fuit annus 2^{us} expeditionis Jherusalomorum Conradi regis romanorum et annus 4^{us} Eugenii pape, in quo anno ipse papa de partibus Galliarum Romam reversus est, in quo eciam anno sanctus Malachias in Clarevalle defunctus est, visa est hec visio.

Due sunt metropoles in Hibernia, Ardinacha septentrionalium hibernensium, australium Cafelensis, de qua ortus fuit vir quidam Tundalus nobilis genere, crudelis accione, forma corporis egregius, fortitudine robustus et de salute anime sue nihil sollicitus. Graviter ferebat si quis ei breviter de salute anime sue loqueretur, ecclesiam negligebat, pauperes Christi nec videre volebat, scurris et histrionibus pro vana gloria distribuebat quidquid habebat. Hic cum multos haberet amicos sibi sodales, inter eos habebat unum, qui commilicionis debito trium equorum debitor erat. Hic cum statutum prestolaret terminum transacto tempore illum convenit, qui cum bene receptus ab eo, perendinaret tribus noctibus, cepit tractare de ceteris rebus. Qui cum iste responderet se modo ad manum non habere, quod petebat, iratus recedebat. Debitor autem eum mitigare cupiens rogavit eum ut priusquam recederet, secum cibum sumeret. Recedit et securi deposita, quam in manu tenebat, cibum sumere cum isto cepit. Statimque percussus invisibiliter manum, quam extenderat, replicare non potuit ad os suum. Exclamare cepit terribiliter suamque securim, quam [27r²:] deposuerat, uxori socii commendavit dicens: Custodi meam securim, quia ego morior.

Statimque corruit corpus ejus exanime ac si numquam animam habuisset. Assint omnia signa mortis. Accurrit familia, tollitur cibus, exclamant armigeri, plorant hospites, corpus extenditur, pulsantur signa, accurrit clerus, mirantur populi, totaque civitas subita boni militis morte turbatur. Ab hora x^a in iii^a feria usque in eandem horam in sabbato mortuus sic jacuit. Calor tamen modicus in sinistra pariete pectoris diligenter palpitantibus sentiebatur, et ideo eum subterrare noluerunt. Post hoc resumpsit spiritum et debili flatu quasi per unius hore spacium respirare cepit. Mirantibus omnibus debili intuitu circumspicere cepit. Interrogatus si vellet communicare innuit sibi afferri corpus Domini, quod cum sumpsisset et vinum bibisset, cepit in graciaram accione Dominum laudare et dicere: O Deus, major est misericordia tua quam iniquitas mea, licet magna sit nimis. Quantas ostendisti mihi tribulaciones multas et malas, et conversus vivificasti me et de abissis